6. กระบวนทศัน์ใหม่ในการพัฒนา (New Development Paradigm) (อดิศร วงศ์คงเดช,
เว็บไซต์)

กระบวนทัศน์ (Paradigm) และการปรับเปลี่ยนกระบวนทัศน์ (Paradigm Shift) คําว่า
กระบวนทัศน์ (Paradigm) ได้ถูกนําเสนอขึ้นต้ังแต่ปี ค.ศ. 1962 (พ.ศ. 2505) โดย โทมสั คูนส์ ซึ่ง
ได้รับความสนใจ และมีอิทธิพลต่อการคิด วิธีวิทยาของศาสตร์ต่าง ๆ ทั้งในกลุ่มวิทยาศาสตร์และกลุม่
สังคมศาสตร ์และขยายตัวอย่างกว้างขวางต่อเน่ืองจนถึงปัจจุบัน โดยถูกใช้และสร้างนิยามอย่าง
มากมายในแวดวงวิชาการ ทัง้กลุ่มวิทยาศาสตร์และกลุม่สงัคมศาสตร์ ทั้งต่างประเทศ และในประเทศ
ไทย